

RONDUL

Recepție,
lansare Alfa Romeo
și artificii...



pag. 4

S-a încheiat Festivalul Internațional de Teatru

Cartea de identitate
este obligatorie
pentru gravidele
care urmează
să nască

pag. 8

Primăria așteaptă
banii de la Hidrosib
încă 6 luni

pag. 8

În Piața Cîbin,
comertul
se desfășoară
în condiții legale

pag. 4

Accidente în lanț,
la sfârșitul
săptămânii,
pe drumurile
din județ

pag. 8

Primarul Iohannis:

“ÎN CENTRU NU VA MAI FI BÂLCI”

pag. 8

Nora Pătru intră în Consiliul Local

pag. 8

vremea
azi

RĂCOROASĂ -
CER NOROS



temp. minimă: 5°
temp. maximă: 16°



AZI

1 USD
28.780 lei

1 DM
12.544 lei

1 EURO
24.534 lei

TELEFONUL
ROȘU



- Reclamații pentru jucării
- Legea corupției
- Taxele sanitar-veterinare
- Răspunsul la cereri
- Nu vă puteți pensiona în acest an

pag. 4



Loți, românul

Radu Scutea

Ladislaa Boloni, maghiaro-franco-românul, ne-a vindecat, sâmbătă seara, de angoasa schimbării de generații la echipa națională de fotbal. El a făcut schimbul. Predecesorii săi au tot început ceva, dar prea timid, cu prea multe menajamente pentru Kaiser, pentru Felipe, Gălcă sau ceilalți, care au fost, de fapt,

umbrele generației Hagi. Machedonul are și el meritul de a se fi retras, chiar dacă evoluțiile din teren nu ar fi indicat așa ceva. Fără Hagi însă, Boloni a avut o misiune mai ușoară în reconstrucția echipei, deoarece a putut renunța la toți foștii monștri sacri. Aproape la toți, fiindcă mai rezistă Stelea, Dorinel Munteanu sau Filipescu. Așa cum anticipa și Hagi, la un moment dat, există fotbaliști talentați, care pot

prelua ștafeta și să o mențină la același nivel, iar echipa pe care a construit-o Boloni dovedește din plin acest lucru. Se poate spune, fără exagerare, că selecționerul a inventat jucători pentru națională, chiar dacă ei existau și jucau la nivel înalt, în Europa. În același timp, pare evident faptul că exportul tinerilor fotbaliști români, de care se plânge toată lumea, pentru că rămâne campionatul intern fără valori, are și o parte bună: "importul" lor la națională. Numai printre biatările și sărăcia mioritică, Rădoi, Codrea, Contra sau Chivu nu ajungeau să ridiculizeze Ungaria și nici nu intrau în vederile celor mai galonate echipe de club din Europa. Un meci bun nu înseamnă o confirmare definitivă, iar după o victorie împotriva Ungariei nu trebuie să se gândească nimeni la finala vreunui campionat european sau mondial. Există însă o bază solidă, un punct de pornire, bine definit: naționala

mileniului trei are o coloană vertebrală nouă și foarte solidă, cu soluții pentru toate liniile. Este foarte importantă ambiția și mentalitatea noilor jucători, spiritul de echipă care se manifestă. Să revenim la Boloni. Blamat pentru că își ia noțiile în limba maghiară, selecționerul a predat fotbal în românește, chiar în fața Ungariei, o echipă care ar fi putut să joace și ea la București, numai dacă mai era o minge în teren. Loți a dovedit din plin că are caracter, că este un profesionist, că luptă cu tenacitate pentru șansa pe care o are. El poate greși, ar fi putut să o facă foarte ușor, dar încearcă și caută soluții. Ironizat pentru că nu cunoaște pe de rost numele jucătorilor pe care îi are, pentru că nu este "doctor" în fotbal, ca atâția alții, care "formează" o echipă pe un șervețel, în fața unui șpriț, Loți, românul a strâns din dinți, a adunat niște tinere răspândiți prin Europa și i-a aruncat pe maghiari în Dunăre.

Mesajul de bun venit al primarului Klaus Iohannis, adresat primarului orașului Klagenfurt, Harald Scheucher

Astăzi, orașul nostru adresează un foarte călduros «bun venit» domnului Harald Scheucher, primarul orașului austriac Klagenfurt. Dorim ca această primă vizită a domnului Scheucher, la Sibiu, să-i lase o impresie plăcută și să adauge încă o cărămidă, de natură afectivă, la construcția legăturii dintre orașele noastre, care a început

acum mai bine de 10 ani. Colaborarea dintre Sibiu și Klagenfurt a început încă din 1990 și a fost consacrată în 1996, prin semnarea actului de înfrățire. Această înfrățire nu a rămas una doar pe hirtie, ea a însemnat contacte și schimburi între profesori, elevi, specialiști în diverse domenii. O astfel de înfrățire aduce șanse în plus

pentru dezvoltarea orașului nostru. De aceea, în numele sibienilor, exprim sentimentele noastre de prietenie, asigurându-i pe prietenii noștri din Klagenfurt că vor fi întotdeauna oaspeți dragi ai orașului nostru, priemiți ca frații.

Klaus Werner IOHANNIS,
primarul municipiului Sibiu

De ziua lor, copiii nevoiași au primit cadouri de la ARAPAMESU

Peste 150 de copii săraci, din Sibiu, au avut o mare surpriză de ziua lor, când s-au dus alături de părinți la Aula Institutului Teologic "Andrei Șaguna". Acolo, membrii și voluntarii Asociației Româno-Americane pentru Promovarea Asistenței Medicale, Educației și Serviciilor Umane (ARAPAMESU) i-au așteptat cu dulciuri, sandvișuri, sucuri și diverse jocuri. La această acțiune, desfășurată de 1 iunie, au participat și mulți sponsori din orașul nostru,

Ovidiu Adrian BOIA

dar și voluntari români și americani de la asociațiile Eco Club și S-baroc. Cu toții au încercat și chiar au reușit să ofere acestor copii, din familiile nevoiaș aflate în evidența ARAPAMESU, o zi plină de distracții și veselie. Călin Blaga, reprezentant al asociației, a spus că această zi trebuie să fie pentru toți copiii una a bunei dispoziții, "Ziua Copilului nu are farmec fără jucării, astfel, la final, toți

micuții prezenți au primit cadouri aduse din SUA, iar după ce au dansat și s-au distrat, copiii au plecat fericiți spre casele lor. Măcar o zi, au simțit cum e să fii fericit." Un lucru în bucurător este faptul că acești copii, care, din păcate, nu știu nici măcar cum arată o jucărie, din cauza imposibilității materiale a unor părinți, jucării cu care alți copii de vârsta lor se joacă, zilnic, sunt în prim-planul diverselor asociații de înțajutorare, măcar de ziua lor și de sărbători!

Șediul FDGR găzduiește întâlnirea anuală a Asociației Româno-Americane ARAPAMESU

Asociația Româno-Americană pentru Promovarea Asistenței Medicale, Educației și Serviciilor Umane (ARAPAMESU) din Sibiu va avea întâlnirea anuală a membrilor asociației în data de 7 iunie 2001, ora 18:00, la sediul Forului Democrat al Germanilor din România (FDGR). Tema acestei întâlniri este "Femeia de afaceri din România", invitatul de onoare fiind Monica Tatoi, președinte Oriflame România, care va ține și un discurs pe această temă. Toți participanții vor putea licita pe baza invitației primite tablourile desenate de copii, în data de 1 Decembrie 2000, Ziua Națională a României, la acțiunea "Mi-e foame! Mi-e Frig!" Fondurile strânse vor fi folosite pentru ajutarea copiilor din familiile sărace.

Ovidiu Adrian BOIA

Dumitru Budrala, invitat la conferința privind festivalurile de film, în Germania

În perioada 10-13 iunie 2001, se va desfășura, la Saarbrücken în Germania, un seminar privind cooperarea dintre festivalurile de film din estul și vestul Europei. Țara noastră va fi reprezentată, la manifestare, de directorul Festivalului Internațional de Film Documentar de la Sibiu, "ASTRA FILM FEST", Dumitru Budrala. La seminar, va participa și un parlamentar european, Doris Pack, membră al comitetului de cultură, știință, educație, media și sport, și de prezența a numeroși directori și organizatori de festivaluri de film din 18 țări europene. Participările vor fi structurate pe profilurile festivalurilor invitate, astfel: sunt 9 țări din vest și 9 din est. Seminarul va cuprinde: privire de ansamblu asupra festivalurilor din fiecare țară din Est, forme de cooperare existente și idei pentru cooperări viitoare între festivalurile din vest și cele din est, promovare comună, schimburi de programe de filme, prezentarea filmelor premiate și schimburi de personal. De asemenea, se va pune accent pe dezvoltarea conlucrării dintre festivalurile din Est și Vest.

Ovidiu Adrian BOIA

Ministrul Justiției evită să-și asume răspunderea politică



Horatiu Pepine

Reforma Codului penal continuă să monopolizeze dezbaterile publice. Este vorba aici de mult discutatele articole privitoare la condamnarea homosexualității, la cele privind insulta, calomnia sau ofensa adusă autorității. Ministrul Justiției, care a devenit, peste noapte, politicianul cel mai controversat al momentului, a făcut precizări suplimentare. Rodica Stănoiu a declarat că ministerul pe care îl conduce nu a introdus, în realitate, nici o agravare a pedepselor, ci s-a opus doar dezincriminării unor fapte, dezincriminare propusă de fostul ministru de Justiție, Valeriu Stoica. Ar fi vorba, de fapt, de modificarea Codului penal, propusă Parlamentului înainte de alegeri și care a și fost votată în Camera Deputaților, într-o variantă mai permisivă. În privința ofensei aduse autorității, de pildă, cel găsit vinovat nu ar mai fi fost pedepsit cu închisoarea, ci sancționat numai printr-o amendă.

Ministrul Justiției a argumentat, însă, că acest lucru ar echivala cu dezincriminarea acestei fapte, lucru care ar dauna întregului edificiu formal al Codului penal, întemeiat pe sancțiuni alternative, închisoarea și amendă, după gravitatea faptei. A surprins însă, neplăcut, pe toată lumea, abordarea strict formalistă a ministrului de Justiție. Rodica Stănoiu a declarat că nu este adepta unor pedepse severe, dar că nu poate face rabat de la un principiu de coerență formală. Ceea ce a lipsit, însă, a fost argumentația politică. În definitiv, reforma Codului penal a fost inițiată cu scopul de a da o dimensiune legislativă unei viziuni sociale mai tolerante.

Eliminarea articolului 200 ar fi însemnat dezincriminarea deplină a homosexualității, ca expresie a unei viziuni laicizate asupra societății. Un grad mai mare de îngăduință, privitor la ofensarea autorității, ar fi însemnat, iarași, că statul s-a debarasat de viziunea totalitară și dogmatică din trecut.

Ar fi fost, totodată, un mod prin care reprezentanții diferitelor autorități publice și-ar fi asumat, deschis, riscurile care decurg din erorile făcute în exercitarea atribuțiilor lor. În cazul în care un ziarist, bunăoară, se exprima pe un ton violent la adresa unui ministru, sancțiunile actuale merg până la câțiva ani de închisoare. Or, reforma Codului penal ar fi însemnat tocmai semnalul că se acorda cetățeanului mai multă libertate în exprimarea frustrărilor sale, ceea ce echivalează și cu o relație mai democratică dintre stat și cetățenii săi. Or, ministrul Rodica Stănoiu a ignorat total argumentația aceasta, de natură politică, baricadându-se în spatele unor principii de formă juridică.

Pentru ministrul Justiției, problema aceasta, de mare importanță socială și care corespunde, de fapt, unei întregi viziuni politice, a părut să pălească în fața propriului orgoliu profesional. În orice caz, nimeni nu a putut afla care sunt opțiunile politice ale doamnei ministru. Modul acesta de a ocoli dezbaterile politice propriu-zisă, dezangajarea ideologică, ar putea fi o incapacitate de a-și asuma o poziție clară, sau, poate, un mod abil de a promova soluții contestabile. S-a putut observa, de altfel, că guvernul Năstase are o imagine diferită despre sine, decât guvernul anterior. Primului ministru îi plac manifestările cu mare pompă și s-a străduit să impună, cabinetului său, o imagine gravă, de mare autoritate, care să descurajeze contestațiile prea vehemente.

Or, o astfel de administrație are nevoie și de un suport legislativ, menit să descurajeze pe cei care ar îndrăzni mai mult decât ar putea suporta imaginea despre sine a demnitarilor. În dosul argumentației formale, pare să se ascundă o viziune autoritaristă asupra politicului și rămâne să vedem, în continuare, dacă această ipoteză va fi sau nu infirmată.

opinii

EDITOR: SC „NOBLESSE” SRL

Publicist comentator: **Radu SCUTEA**, Secretar general de redacție: **Steluța POP**

Șef tehnic-supraveghere: **Ioan Liviu PIETRARU**; Secretariat redacție: **Ioan RODEAN**;

Șef subredacție București: **Mariana STĂNESCU**

Reporteri: **Crina RODEAN**, **Sorin Victor MANEA**,

Cosmin PAL, **Ovidiu Adrian BOIA**, **Doralina BLAJ**, **Andreea POPA**

DTP: **Bianca POPOVICIU**, **Helmuth DIESING**, **Mihai SIMU**, **Iulian DIȚĂ**

Corectură: **Ioan ROMAN**, **Atena MILEA**

Responsabil de număr: **Ovidiu Adrian BOIA**

ADRESA: Sibiu, str. Nicolae Bălcescu nr. 12. Tel. 069/210464, 069/218133 Fax. 069/210102. Publicitate: 069/218160

Tehnoredactare și tipar:

SC „NOBLESSE” SRL



NOBLESSE

Responsabilitatea asupra veridicității articolelor aparține în exclusivitate autorilor

Solidaritatea "socialistă" dezbină P.D.S.R. și P.D.

-Disputa pentru parlamentarii demisionari nu cunoaște granițe ideologice

Cu numai două săptămâni înaintea congresului de fuziune dintre PDSR și Partidul Social Democrat al lui Alexandru Athanasiu, atmosfera în sânul partidelor social-democrate din România este înveninată de acuze grave de "racolare" de parlamentari. După cum s-a relatat, deja, în presă, liderii PDSR au dat mână liberă în teritoriu pentru racolarea eventualilor demisionari din organizațiile PD. Este aceasta o cale mai scurtă de a intra în Internaționala Socialistă, sau doar o cale de a raporta noi creșteri ale ponderii parlamentare a PDSR la apropiatul congres de fuziune cu social-democrații

tradiționali. Liderul democrat, Traian Băsescu, spune că, prin asemenea gesturi politice, partidul majoritar nu face deloc dovada "solidarității socialiste" pe care o evocă, însă, în plan european. Ce mesaj transmite, oare, Internaționalii Socialiste, un partid care încurajează disidențele într-un alt partid social-democrat și se grăbește să transmită invitații de aderare parlamentarelor PD, care ar fi nemulțumiți de noua conducere a partidului lor? Iată comentarii consemnate de corespondenții noștri, și într-o tabără, și în cealaltă, la deschiderea săptămânii parlamentare:



Traian Băsescu

Viceprimarul Fântână nu renunță la autosuspendare

Daniel Fântână, viceprimar al Sibiului și component al organizațiilor de conducere municipală și județeană, ale PNȚCD a afirmat că nu va renunța la decizia de autosuspendare din partid până când conducerea centrală a partidului nu va lua măsuri în vederea respectării autonomiei locale și a statutului partidului. Daniel Fântână vine să confirme, la aproape o săptămână de la înregistrarea cererii de autosuspendare motivele pentru care a luat această decizie. "Deocamdată, o să mai așteptăm reacția conducerii partidului de la București, iar apoi voi putea să iau o decizie definitivă. Cert este că dacă nu se va respecta autonomia locală și dacă descentralizarea va rămâne doar la forma de statut, pe hârtie atunci foarte mulți membri ai partidului vor demisiona din partid", a precizat Daniel Fântână.

Sorin-Victor MANEA

Romeo Raicu, deputat PD

"PDSR vrea să dețină monopolul social-democrației în România"

"Am serioase rezerve față de "vocația" social-democrată a PDSR, dacă aceasta se manifestă în tentația totalitară de a institui un adevărat monopol în spațiul social-democrației românești. Nu reprezintă un secret pentru nimeni

adevărată motivație care stă în spatele apropierei dintre PDSR și Partidul Social Democrat: un loc cald, în Internaționala Socialistă, obținut, însă, pe ușa din spate, printr-o cășătorie din interes. Există, însă, date obiective

care îngreunează atingerea scopurilor PDSR. De vreme ce reprezentarea PSD în noile organe de conducere va fi de 1 la 8, în raport cu PDSR, organismele Internaționalii Socialiste vor putea ajunge la concluzia că numai o optime

din noul partid va aduce cu sine capitalul de încredere al solidarității socialiste internaționale. Este prea puțin o optime de moștenire PSD, pentru ca partidul, ce rezultă în urma fuziunii, să ceară înregistrarea sa în Internaționala Socialistă."

Șerban Mihăilescu, ministru pentru Administrația Locală

"Intenția de VETO a PD nu este o expresie a solidarității social-democrate"



"Ar trebui să cântărim, cu mai mare atenție, acuzele de lipsă de solidaritate pe care le azvârle, cu nonșalanță, domnul Băsescu. Este un mare curaj să vorbești în numele solidarității socialiste și să anunți, în același timp, că ai intenția de a te opune, cu toate mijloacele, acceptării

noului Partid Social Democrat în Internaționala Socialistă. Cred că domnul Băsescu are o înțelegere foarte particulară a conceptului de <<solidaritate>>. El o invocă doar atunci când îi convine și, dimpotrivă, o ignoră în momentele în care el este cel care face gesturi la adresa altor partide social-

democrate din România. Cred că, dacă avem de explicat ceva partenerilor noștri din partidele social-democrate europene, acel lucru se referă, în primul rând, la situația ciudată a Partidului Democrat, care face opoziție unui guvern majoritar ... social-democrat".

Andreea PASCU

Reprezentanta CDR-ului, Nora Pătru a fost consilier local și în perioada 1996-2000 și este proprietara lanțului de magazine Nora.

Nora Pătru intră în Consiliul Local

Sorin-Victor MANEA

Ziua de Rusalii, sărbătorită în Piața Mică

Duminică, a avut loc, în Piața Mică, Târgul de Rusalii al Meșteșugarilor Tradiționali. Amânat din cauza vremii capricioase, din ziua de Paști, în ziua de Rusalii, târgul a dat posibilitatea creatorilor de artă populară să-și expună lucrările și să le comercializeze. Cei 20 de creatori populari, veniți din diferite județe ale țării, precum, Mureș, Suceava, Prahova, Harghita, și reprezentanți de marcă ai zonelor din care provin, au prezentat cu obiecte variate, de la ouă încondeiate realizate de Paula Omania, din Suceava, ale

cărora prețuri variau de la 30 mii lei la 60 de mii de lei, până la țesături, picturi pe icoane, oale de lut din Corund ale lui Pall Agoston, linguri de lemn și împletituri în fibră vegetală. Cei mai mulți meșteșugari au fost, cum era de așteptat, din județul Sibiu. Costumele populare lucrate de Silvia Teocoanță, din Alțâna, păpușile din papură ale lui Alice Szegedi cât și icoanele pictate pe piatră ale Rodicăi Berghezan i-au impresionat pe cei prezenți, care n-au plecat cu

mâna goală din târg. Despre icoanele pictate pe piatră, așezate în suporturi, Rodica Berghezan, creatoarea, spunea că "Picturile apar ca o miniatură. Ele sunt foarte căutate pentru că sunt rare, iar prețurile nu sunt foarte mari, ținând cont de munca laborioasă cu care se fac". Copiii, prezenți în număr mare în piață, alături de părinții lor, au mâncat cu multă plăcere "puiul târgului", renumita turtă dulce adusă tocmai de la Târgul Secuiesc, iar părinții au urmărit cu în-

cântare parada modei. Creațiile vestimentare ale celor două creatoare din județele Suceava și Harghita, Dascălu Cristina și Șima Lulia, au demonstrat că modelele populare străvechi sunt o sursă de inspirație continuă și un model pentru toți designerii. Prezent la târg, primarul Sibiului, Klaus Iohannis, a afirmat, cu acest prilej, că prin acest târg, "se dorește reînnoirea tradițiilor într-un oraș medieval, unde, încă din secolul XVI, existau 47 de bresle, cele mai multe din toate orașele Europei".

Copiii sibieni își doresc

"FERICIRE ȘI PACE PE PĂMÂNT"

Ziua Internațională a Copilului a fost sărbătorită și la Sibiu, ca oriunde în lume, prin organizarea unor manifestări multiple de către instituții de învățământ și cultură. Muzeul în Aer Liber din Dumbrava Sibiului a fost gazda întâlnirii multiculturale "Copiii mai întâi", întâlnire organizată de Fundația Abracadabra, Teatrul Național Pentru Copii și Complexul Național Muzeal "Astra". Copiii, reprezentanți ai celor 18 etnii care conviețuiesc pe pământ românesc, au prezentat tuturor copiilor, prezenți în Dumbrava Sibiului cu ocazia acestui eveniment,

specificul fiecărei etnii în parte, costumele și dansurile populare, servindu-i pe micii vizitatori, de la școli și grădinițe din Sibiu și împrejurimi, cu delicatosele specifice minorității pe care o reprezintă. Etnia grecească, turcă, aromâni sau romii și-au dat mâna și au făcut parte dintr-o Poveste care i-a condus într-o lume numai a lor, fiind atent îndrumați de către Magicianul- Marian Rălea și Săndel de la postul de televiziune "Acasă", care afirma: "Cea ce se întâmplă aici este o minune de viață, o

feerie într-un cadru natural". Evenimentul s-a terminat cu un Mare Carnaval al Copiilor. Cu acest prilej, actorul Marian Rălea a făcut o urare celor mici: "Sunt fericit că am reușit să facem acest proiect - 18 lumi într-o singură țară, iar copiilor să le dea Dumnezeu sănătate și să-i ferească de griji și necazuri". Cei 140 de copii ai Grădiniței de Copii nr. 38 s-au pregătit și au sărbătorit foarte frumos ziua lor, printr-o serbare care a cuprins poezii și cântece în limba română și germană, dansuri și jocuri în costume

populare românești și nemțești. Ei au organizat, în ciuda vremii capricioase, concursuri de desene pe asfalt și alergare. La finalul serbării, copiii au cântat "La mulți ani", în limba română și engleză, tuturor copiilor lumii, au înălțat baloane și au dat drumul să zboare celor 5 porumbei aduși de un părinte, cu această ocazie. De ziua lor, copiii pe care i-am întâlnit își doresc, fiecare după vârstă, diverse lucruri, dar, mai presus decât orice, după cum spunea Lucian Grădinaru, un băiețel de 9 ani", fericire și pace pe

Consiliul de Administrație al SC Agrotransport SA Mediaș str. Gării nr. 7, jud Sibiu

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, Legii nr. 55/1995

COVOACĂ ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACȚIONARILOR

În data de 15 iunie 2001, la ora 10, la sediul din Mediaș, str. Gării nr. 7, cu următoarea ordine de zi:

1. Măsurile organizatorice

În cazul în care la prima convocare ședința este nestatuară, Adunarea Generală se va întruni, din nou, în data de 29 iunie 2001, în același loc, aceeași oră și cu aceeași ordine de zi. Informații suplimentare se obțin la sediul societății sau la telefon: 84.27.41.

Kabai LASZLO, președintele Consiliului de Administrație (316)

Consiliul de Administrație al SC DACIA TRAIANA SA Sibiu, Convoacă

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACȚIONARILOR SOCIETĂȚII,

în data de 21 iunie 2001, ora 8,00, la sediul societății.

Ordinea de zi va fi următoarea:

- aprobarea modernizării de unități;
- aprobarea vânzării de active.

În cazul în care adunarea nu va fi statutară, a doua convocare se fixează pentru data de 22 iunie 2001, în același loc, la aceeași oră.

Procurile speciale se pot obține, începând cu data de 18 iunie 2001, de la secretariatul societății, unde se vor și preda până la data de 20 iunie 2001, ora 15,00. (315)

REPARAȚII BIJUTERII

Str.N.Bălcescu Nr. 16

Din aur și argint

PROMPT

Zilnic orele 9-17, tel. 094.77.18.75

TELEFONUL
ROSU



069/21.81.33

Crina Rodean

Viorel D.: Există vreo lege care interzice vânzarea de jucării necorespunzătoare calitativ și conform căreia acestea ar trebui să fie oprite de la vânzare? Dacă am cumpărat o astfel de jucărie și vânzătoarea nu vrea să o schimbe, unde pot să mă adresez cu reclamații?

Răspuns: "Când se constată că o jucărie introdusă pe piață nu satisface condițiile de securitate cuprinse în anexa nr. 2, organele de control vor lua măsuri imediate pentru retragerea produsului de pe piață și pentru interzicerea fabricării acesteia. Reintroducerea pe piață a acestei jucării se va face după ce se dovedește eliminarea neconformităților, printr-un raport de încercări emis de un laborator recunoscut, și se reface dosarul tehnic prevăzut la art. 5", este prevăzut la art. 8 din Hotărârea Guvernamentală privind asigurarea securității utilizatorilor de jucării, publicată în Monitorul Oficial nr. 450/16.IX.1999. Potrivit acesteia, hotărârile, "jucăriile vor avea imprimare la loc vizibil, ușor lizibil și durabil, denumirea și sediul producătorului, ale reprezentantului autorizat sau, după caz, ale importatorului, vârsta minimă a utilizatorului și marcajul CS sau CE de conformitate. În cazul jucăriilor mici sau acelor formate din componente mici, aceste specificații pot fi aplicate în același mod pe ambalaj, pe o etichetă sau pe o foaie volantă care însoțește produsul. Atunci când aceste precizări nu sunt aplicate pe jucărie, consumatorul va fi atenționat pentru păstrarea lor. Încălcarea dispozițiilor hotărârii amintite "atrage răspunderea materială, civilă, disciplinară, contravențională sau penală, după caz, a celor vinovați". Conform hotărârii, constatarea încălcării dispozițiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către oficiul pentru Protecția Consumatorilor. Cumpărătorilor le recomandăm să fie atenți la produsele pe care le cumpără iar pentru reclamații se pot adresa la OPC Sibiu, din str. Dorului nr. 21, tel 447789.

Reclamații pentru jucării

Florin Jianu: Ce reglementare privind aplicarea dispozițiilor speciale privind descoperirea și urmărirea infracțiunilor a fost publicată în anul 2000 și unde a fost publicată?

Răspuns: Legea pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție a fost publicată în monitorul Oficial nr. 219/18.05.2000.

Legea corupției

Mioara Turcu: Cine eliberează certificatele sanitare de transport și unde au fost publicate taxele?

Răspuns: Certificatele sanitare-veterinare și cele de transport pe teritoriul țării se eliberează de medicii veterinari oficiali.

Taxele sanitare-veterinare

M.V.: În cât timp are obligația Casa de Asigurări de sănătate să răspundă la o cerere de încheiere a unui contract cu un cabinet medical și dacă refuzul ar trebui motivat sau nu?

Răspuns: În HG 165/2001 se precizează: "Refuzul Casei de asigurări de sănătate de a încheia contracte de furnizare de servicii medicale, de servicii farmaceutice și de dispozitive medicale, destinate corectării și recuperării deficiențelor organice sau funcționale ori corectării unor deficiențe fizice, precum și răspunsurile la cererile și la sesizările furnizorilor se vor face în scris și motivat, cu indicarea temeiului legal, în termen de maximum 30 zile și, după caz, cu sistarea finanțării". Hotărârea se aplică începând cu 1 ianuarie 2001.

Nu vă puteți pensiona în acest an

Ana Florean: Am o vechime în muncă de 29 ani, din care 9 ani la grupa I. Dacă am împlinit vârsta de 50 ani, aș avea posibilitatea să mă pensionez?

Răspuns: De la Oficiul de Pensii, am fost informată că, în acest an, nu vă puteți pensiona. Potrivit actualei legi a pensiilor, datorită celor 9 ani de grupa I, vârsta de pensionare se reduce cu 4 ani, prin urmare, veți avea posibilitatea să vă pensionați, după împlinirea vârstei de 51 ani.

Recepție, lansare Alfa Romeo și artificii...

S-a încheiat Festivalul Internațional de Teatru

După zece zile, Festivalul Internațional de Teatru, de la Sibiu, s-a încheiat, vineri seara, cu un ultim spectacol în saloanele Restaurantului Palace, din Dumbrava. A fost o seară a vedetelor, care au dat strălucire unui festival cu rezonanțe in-

Ioan Liviu PIETRARU

ternaționale. Organizatorii acestui eveniment de excepție, alături de Coca-Cola și RomTelecom, au transformat și cea de a VIII-a ediție a festivalului de la Sibiu

într-un centru al mișcării teatrale mondiale. Duminică seara, focurile de artificii și lansarea mașinii anului 2001, Alfa Romeo, au reprezentat momentul "căderii cortinei" peste "Provocările" din acest an.



Sergiu Cipariu, felicitând pe Constantin Chiriac la final de festival



Valentin Uritescu, în dialog cu Alexandru Darie, despre calitatea spectacolelor văzute la Sibiu



În Piața Cibin, comerțul se desfășoară legal

Comerțul agroalimentar în Piața Cibin se desfășoară în condiții legale. Aceasta este concluzia specialiștilor în urma raziei efectuate vineri în interiorul pieței și pe străzile adiacente. "Nu au existat ilegalități majore în ceea ce privește comerțul agroalimentar, firmele și producătorii agricoli individuali respectând normele legale", susține col. Eracle Văduva, din cadrul Poliției Municipiului Sibiu. La razie au luat parte Poliția Municipiului, Direcția Sanitar-Veterinară,

Cosmin PAL

primărie, Oficiul de Metrologie, Oficiul pentru Protecția Consumatorilor și Garda Financiară. Scopurile acțiunii au fost identificarea actelor de comerț agroalimentar ilegal, a actelor de evaziune fiscală ale firmelor din zonă, depistarea și prinderea persoanelor date în urmărire și identificarea conducătorilor auto care încălcă regulile de circulație în zonă. Valoarea amenzilor acordate s-a ridicat la 29

milioane de lei, fiind depistate două infracțiuni. Este vorba de fals și uz de fals, un cetățean din comuna Roșia falsificându-și certificatul de producător, care era valabil doar pentru anul trecut și înșelăciune, Constantin Dragu, din comuna Ianca, județul Brăila, îmbrăcat în haine de călugăr, cerea bani pentru construcția unei biserici în Moldova. În ceea ce privește încălcarea regulilor de cir-

culație, conducătorii s-au conformat, fiind reținute doar două permise de conducere. Au fost controlate 60 de firme, 7 asociații familiale și 153 de producători individuali. De asemenea, au fost legitimate 358 de persoane, 29 dintre acestea fiind și amprentate. Au fost verificate, de asemenea, 70 de autoturisme. Toate căile de acces în Piața Cibin au fost blocate, la razie luând parte 110 polițiști, 40 miliatri-jandarmi și 24 de specialiști de la celelalte instituții.

Consiliul de administrație al **SC FORESTSIB SA**, cu sediul în Sibiu, str. Râului nr. 23, județul Sibiu, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J/32/8/1994, convoacă, prin prezenta,

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACȚIONARILOR,

pentru data de **18.06.2001, ora 14,00**, care se va ține la sediul societății, cu următoarea ordine de zi:

1. Modificarea unor prevederi ale actului constitutiv.

- modificarea prevederilor art. 12 (5), prin scurtarea la jumătate a termenelor în care se pot efectua subscripții în cazul participării la majorări de capital social, respectiv de la 60 zile, la 30 zile și de la o lună, la 10 zile. Textul va avea următoarea redactare:

"Când subscripția de noi aporturi se hotărăște numai pentru asociații existenți, aceștia vor subscrie păstrându-și proporțiile de participare la capitalul social existent la momentul deciziei. Dacă, în termen de 30 de zile de la deschiderea subscripției, nu sunt subscribe, de fiecare asociat, toate acțiunile corespunzătoare cotei de participare la capital, acțiunile rămase pot fi subscribe de ceilalți asociați, în termen de 10 zile, începând să curgă de la expirarea celor 30 de zile".

2. Aprobarea unui plafon de investiții.

3. Diverse.

La ședință pot participa, cu drept de vot, acționarii care figurează înscrisi în Registrul Acționarilor, la data de 30.05.2001, personal sau prin mandatar, cu procură specială, dispunând de voturi corespunzătoare acțiunilor pe care le dețin.

În caz de imposibilitate a ținerii Adunării Generale Extraordinaire, la data și locul menționate, din lipsă de cvorum, aceasta se convoacă pentru data de **19.06.2001, ora 14,00**, cu aceeași ordine de zi și în același loc. Totodată, se convoacă

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACȚIONARILOR,

pentru data de **18.06.2001, ora 15,00**, la sediul societății, cu următoarea ordine de zi:

1. Modificări în componența Consiliului de Administrație și a Comisiei de cenzori;

2. Stabilirea indemnizațiilor pentru administratori și cenzori;

3. Diverse.

În cazul neîndeplinirii cvorumului, AGA se convoacă pe data de 19.06.2001, în același loc și la aceeași oră, cu aceeași ordine de zi. Informații suplimentare, la sediul societății.

Președintele Consiliului de administrație
(313)

Auto/Campionatul Național

Week-end cu neșansă pentru cuplul Goellner-Itu

Etapa a treia a Campionatului Național de raliuri, Raliul Hunedoarei, s-a constituit a fi pentru sibienii Sorin Itu și Ciprian Savu extrem de ghinionistă, în condițiile în care Itu a terminat raliul doar pe poziția a 10-a, iar Ciprian Savu a trebuit să abandoneze, la categoria la care a concurat (grupa H). Raliul Hunedoarei a fost câștigat de cuplul Constantin Aur-Silviu Morariu, cei doi aflându-se la prima cursă împreună, după ce în urmă cu câteva săptămâni Aur a decis să întrerupă colaborarea cu copilotul Bogoescu. Pe locul doi, s-a clasat tandemul Mihai Leu-Ciprian Solomon, celălalt cuplu contracandidat la cucerirea titlului național, în timp ce Goellner-

Cosmin PAL

Itu datorită unor probleme mecanice au avut o evoluție modestă. "Pe proba trei am avut o pană de cauciuc și am pierdut două minute și jumătate, fapt ce ne-a întârziat foarte mult. Am ajuns până pe locul 16, dar am reușit să recuperăm din terenul pierdut și în final ne-am clasat pe locul 10. Dacă nu aveam această problemă, cred că am fi avut șanse să urcăm pe podium la finalul etapei. Am fi preferat ca vremea să nu fi fost atât de schimbătoare, ploaia putea constitui un avantaj pentru noi. Am avut probleme cu materialele de concurs, etapa fiind devansată de organizatori cu o săptămână", a declarat, pentru ziarul RONDUL, sibianul Sorin Itu.

Trebuie menționat că Mihai Leu a fost unul dintre organizatorii raliului. Acesta a concurat pe teren propriu, lucru evidențiat și de rezultatul obținut. În urma acestor rezultate, clasamentul general al C.N. a suferit câteva modificări importante.

Astfel, în urma victoriei obținute, Constantin Aur a devenit lider cu 20 de puncte, cuplul Goellner-Itu coborând pe locul 2, cu 16 puncte, în condițiile în care nu a reușit să obțină puncte în urma desfășurării Raliului Hunedoarei. Ultima treaptă a podiumului este ocupată de Mihai Leu, cu 14 puncte.



baschet

Întoarcerea
lui Ghiță

Naționala de baschet masculin a României a învins în deplasare, cu scorul de 73-68, echipa similară a Austriei, în preliminariile Campionatului European. Meciul s-a desfășurat la Feldkirchen, tricolorii avându-l pe teren pe Gheorghe Mureșan, fosta vedetă din NBA revenind astfel la națională.

Acesta a fost primul meci susținut de România în campania de calificare, următorii adversari fiind Ungaria (6 iunie) și Malta (9 iunie), ambele jocuri la Sibiu.

Cosmin PAL

Gimnastică. Copii- categoria a IV-a. Finala Campionatului național

Gimnastica sibiană la înălțime

În perioada 1-3 iunie, au avut loc, la Deva, finalele Campionatului Național de gimnastică. La această competiție, rezervată gimnastelor de categoria a IV-a, au participat 15 cluburi din țară, printre care și C.S.S. Sibiu. În prima zi de concurs, la finala desfășurată pe echipe, C.S.S. Sibiu a obținut locul II, grație unor evoluții bune ale micuțelor sportive, în fața unor cluburi cu tradiție cum ar fi Onești și Steaua.

Ilie-Roman LOMNĂȘAN

Titlul național pe echipe a revenit, cum era de așteptat, clubului gazdă C.S.S. Cetate Deva, ușor avantajat și de statutul de organizator, în timp ce, pe locul al treilea s-a clasat clubul bucureștean CSA-CSS 3 Steaua. Duminică, în finala pe aparate, Andra Stănescu a obținut medalia de aur la sol, iar Delia Diaconu a cucerit bronzul la paralele și s-a

clasat pe locul IV la individual compus. În cadrul acestor finale, s-a desfășurat "Gala speranțelor gimnasticii românești", acțiune patronată de soția primului ministru, Dana Năstase, cu scopul strângerii de fonduri, în condițiile în care, gimnastica trece la ora actuală printr-o perioadă mai puțin fastă. În acest sens, primul ministru al României a promis că va fi alocat un fond

din cadrul bugetului de stat, pentru ca gimnastica feminină să-și mențină prima poziție în ierarhia pe plan mondial.

La finala campionatului național, a fost prezent și lotul național olimpic care a susținut o demonstrație, din lot făcând parte și două gimnaste crescute de C.S.S. Sibiu, este vorba de tripla campioană europeană la junioare Sabina Cojocar și Alexandra Barac.

Campionatul județean de popice 2000-001

În încheierea campionatului județean de popice, facem cunoscut iubitorilor acestui frumos sport, rezultatele ultimelor două etape:

Rezultate:

1. Electrica II - Veterani I	2698 - 2537 p.d.
2. Sibcatex Orlat - Veterani II	2138 - 2090 p.d.
3. Biotehnic Cislădie - Cetatea Tilișca	2098 - 1998 p.d.
4. Electrica Juniori - Telemecanica Cislădie	2506 - 2099 p.d.
5. Cetatea Tilișca - Electrica II	2088 - 2171 p.d.
6. Biotehnic Cislădie - Telemecanica Cislădie	2123 - 2063 p.d.
7. Veterani II - Electrica Juniori	2441 - 2378 p.d.
8. Telemecanica Cislădie - Sibcatex Orlat	1967 - 2128 p.d.
9. Matas Cislădie nu s-a prezentat la jocul cu Veterani I	0 - 2300 p.d.

Dar iată și clasamentul final al acestui campionat:

1. Sibcatex Orlat	16	14	0	2	28
2. Electrica II Sibiu	16	13	0	3	26
3. Veterani II Sibiu	16	12	0	4	24
4. Veterani I Sibiu	16	8	0	8	16

5. Electrica juniori Sibiu	16	8	0	8	16
6. Biotehnic Cislădie	16	7	0	9	14
7. Cetatea Tilișca	16	6	0	10	12
8. Mătasea Cislădie	16	3	0	13	6
9. Telemecanica Cislădie	16	1	0	15	2

Lupta pentru ocuparea unui loc fruntaș a fost deosebit de îndârjită, însă, cu o mare sportivitate, neavând loc nici un act de indisciplină.

Pe parcursul tuturor jocurilor din acest campionat s-au evidențiat, în mod deosebit, jucători cu rezultate foarte bune, cum sunt: Popirad Ion, Crețoiu Ion, Barac Iulian, Geleriu Ilie, Ciorteș Daniel, Lazăr Aurel, Miclăuș Ioan, Costea Valentin, Rodean Ioan, Barbu Cosmin.

Turul campionatului viitor, 2001-2002, va începe în jurul datei de 15 august 2001.

NICA Costică,

președinte Comisia Județeană de Popice



fotbal

Una giornata di Calcio

Serie B s-a grăbit să încheie conturile

Mult așteptatul deznodământ al campionatului italian a fost amânat cu o săptămână, din cauza partidelor susținute de "squadra azzurra" în preliminariile Campionatului Mondial din 2002. Elevii lui Trapattoni și-au continuat marșul triumfal în grupa 8, din care face parte și naționala noastră, învingând Georgia cu 2-1, după o partidă echilibrată, în care a contat enorm experiența superioară a peninsularilor, care au știut să stopeze mereu elanul gazdelor și să lovească nimitor pe contraatac. Artizanii succesului Italiei pe tărâm gruzin au fost "tripleții" romani Delvecchio - Totti - Tomassini, cei mai buni de pe teren, primii doi fiind, de altfel, și autorii celor două goluri.

În condițiile întreruperii din "la massima divisione", duminica a fost dedicată exclusiv înțrecerilor din seria cadetă, care a programat penultima etapă din acest sezon. Spre deosebire de alți ani, de această dată situația la cei doi poli ai clasamentului este deja, în mare măsură, clarificată, iar runda tocmai încheiată a stabilit definitiv ocupantele

locurilor care asigură promovarea și, respectiv, retrogradarea.

Primele două locuri sunt ocupate de două formații de tradiție a fotbalului italian, Torino și Piacenza, care s-au grăbit să revină în Serie A, după retrogradările de anul trecut. Torinezii au început sezonul dezastruos, ajungând până pe locul 18, la un moment dat, dar fostul antrenor al echipei de tineret, Camollesse, s-a dovedit un adevărat salvator, ducând echipa, după un parcurs extraordinar, pe podium și obținând promovarea cu trei etape în devans. Piacentinii au fost considerați de la început printre marile favorite ale întrecerii și și-au respectat blazonul, trecând cu bine chiar peste scandalul celor doi jucători descoperiți dopați.

Marea surpriză a sezonului a fost însă cea de-a doua echipă a Veronei, Chievo, cea care, ani de-a rândul, era "regina remizelor" și termina sezonul undeva în zona liniștită. Anul acesta, însă, a fost unul de excepție pentru veronezi, chievotii reușind, la

capătul său, promovarea în premieră pe prima scenă a fotbalului italian. În fine, ultima promovată este Venezia, formația lagunară reușind și ea să revină în Serie A, după numai un an de "exil", în urma victoriei de duminică, la Ravenna cu 3-0. Marea dezamăgire a campionatului a fost Sampdoria, fosta campioană a Italiei de acum zece ani, cea care a eșuat, pentru a doua oară consecutiv, în încercarea de a reveni pe prima scenă. Doriinii au sperat până în ultimul moment într-un pas greșit al Veneziei, dar deseale sincope din parcursul echipei lui Gigi Cagni au făcut ca Genova să nu aibă nici, la anul, vreo echipă în A.

Urmează un grup de echipe care au avut un campionat liniștit, fără a avea pretenții de promovare, dar și departe de grijiile retrogradării, în această categorie intrând Empoli, Ternana, Crotone, Cosenza și Ancona. Un caz aparte îl constituie Cagliari, și ea echipă de tradiție și cu pretenții de mărire, cu o evoluție sub așteptări însă, care a făcut ca

formația sardă să termine sezonul la limita primei jumătăți a clasamentului.

Următoarea grupă de echipe este cea a "salvatorilor" de la retrogradare, formată din Siena, Genoa, Salernitana, Cittadella și Pistoiese, formații care au avut însă un final mult mai liniștit decât ar fi visat vreodată, datorită evoluțiilor catastrofale ale celor 4 retrogradate, care au ocupat rapid locurile fatidice și nu le-au mai dat "drumul" până la sfârșit. Printre acestea remarcăm și cele două echipe cu români în componență, Genoa, unde Codrea a fost mai tot timpul titular, și Cittadella, cu Baicu, de obicei rezervă, dar și, în câteva rânduri, în postură de "salvatore della patria".

În fine, retrogradatele: Treviso, care anul trecut se bătea la promovare, Monza, lipsită anul acesta de ajutorul "protectoarei" Milan, Ravenna și Pescara, ultimele două afectate de puternice crize societare, care au dus la faliment, atât contabil cât și ... fotbalistic.

Răzvan Mărășescu

EUROSPORT



fotbal

Cupa
Confederației

Rezultatele tehnice din ultima etapă a grupelor:

Grupa A

Franța - Mexic 4-0 (Wiltord '8, Carriere '62, '83, Pires '71)
Coreea de Sud - Australia 1-0 (Hwang Sun-hong '25)

Clasament:

Franța 6 p, Australia 6 p, Coreea de Sud 6 p, Mexic 0 p.

Franța și Australia s-au calificat în semifinale.

Fostul fotbalist francez Eric Cantona a dezmințit, sâmbătă, la Dublin, știrea potrivit căreia va prelua postul de antrenor al echipei de tineret a clubului Manchester United.

Cantona, care s-a deplasat în capitala Irlandei, pentru a participa la o campanie de promovare a noului circuit european de fotbal pe plajă, a precizat că nu exclude posibilitatea de a activa ca antrenor.

"Am citit unele articole despre revenirea mea, în calitate de antrenor, la gruparea Manchester United, dar consider că se încearcă manipularea mea. Jurnaliștii scriu tot felul de lucruri pentru tot felul de motive", a declarat fostul atacant francez al formației din Manchester.

Potrivit unei știri difuzate, miercuri, pe site-ul clubului Manchester United, managerul grupării engleze, Alex Ferguson, a afirmat că a încheiat "un acord formal" cu Eric Cantona. Ferguson a menționat că acest acord prevede că fostul internațional se va ocupa, periodic, de pregătirea formației de tineret a clubului din Manchester.

"Alex Ferguson m-a întrebat dacă vreau să devin, cândva, antrenor, iar eu i-am răspuns că nu sînt sigur în această privință. Atunci, el mi-a propus să preiau, peste trei luni, postul de antrenor al echipei de tineret a clubului Manchester United, pentru a mă decide dacă vreau sau nu să activez ca antrenor. dar nu cred că am nevoie să fac acest lucru. Am libertatea de a alege și voi deveni antrenor dacă doresc acest lucru", a explicat Eric Cantona.

MEDIAFAX



fotbal

Eric Cantona
a negat că va
prelua postul
de antrenor
al echipei
de tineret
a lui
Manchester
United

09,30 Tenis: Internaționalele Franței
10,30 Fotbal: Drumul spre Cupa Mondială 2002 (r)
11,30 Motociclism
13,00 Tenis: Internaționalele Franței
21,00 Tenis: Internaționalele Franței (meciul zilei)
22,00 Tenis: Internaționalele Franței (rezumatul zilei)
23,00 Golf: Circuitul US PGA
00,00 Știri
00,15 Curse de canoane: Cupa Europei FIA
00,45 Tenis: Internaționalele Franței (ziua a IX-a)



ORTODOX:
Sf. Sfințiți Mc. Dorotei
Marcian, Nicandru
și Leonid.
GRECO-CATOLIC:
Sf. M. Dorotei,
ep. Tirului.
ROMANO-CATOLIC:
Sf. Bonifaciu, ep. m.
EVANGHELIC:
Winfried.



S-AU NASCUT:
Paroș Maria
Breavu Maria
Păulea Tudor
Fășărea Ioan

AU DECEDAT:
Drăgoi Dumitru
- 82 ani
Ciurea Maria - 87 ani
Toma Maria - 49 ani

Intrerupere de curent

Astăzi, 5 iunie, între orele 9-14, se va întrerupe furnizarea energiei electrice, în Sibiu, pe străzile: Bucegi (parțial), Titeica, Urlea, Moldoveanu (între Ștefan cel Mare și Negoiu) și Complexul alimentar Ștefan cel Mare. De asemenea, mâine, 6 iunie 2001, între orele 9-14, pe străzile: Alea Seviș, blocurile 2, 4, 1, 3 și 5; Plugariilor, bl. 4; Alea Stearsă, blocurile 4 și 7 și Rahova, blocurile 59, 6 și 63. Tot mâine, între orele 9-14, în comuna Cristian, pe străzile: XI, XIV, XV și XVII.
S.C. ELECTRICA S.A.

CRISTIAN ELECTRONICS

REPARAȚII VIDEO

SIBIU, Str. 9 Mai, 38
Tel.: 069/ 21.23.81



telefoane utile

POMPIERI	981
SALVARE	961
INFORMAȚII ROMTELECOM	931
INFORMAȚII C.F.R.	952
POLIȚIA Mun. Sibiu	21 32 01
POLIȚIA Jud. Sibiu	43 09 24
GARDIENI PUBLICI	22 41 71
URGENTE	43 85 34
AGENȚIA Tarom	21 11 57
AGENȚIA C.F.R.	21 20 85
Protecția Consumatorilor	44 77 89
DERANJAMENTE Electricitate	929
DERANJAMENTE Gaz	22 28 81
DERANJAMENTE Apă-Canal	22 27 77
„CARITABIL“	21 84 77
urgente	43 85 34
Ora exactă	958
ACR	927
Jandarmeria	956
Meteo	959
Informații speciale	951



cinema

PACEA: Tigru și dragon - SUA, China, Taiwan -

Orele 11.00, 13.15, 15.30, 17.45, 20.00.

TINERETULUI: BANG! BOOM! BANG! - unde au dispărut banii? - GER -

Orele 11.00, 13.00, 15.00, 17.00.

PROGRESUL - Mediaș: Împăratul vrăjit - SUA -

Orele 10.30, 12.30, 16.00, 18.00.

Azi, 5.06

Vremea va fi răcoasă, cu cerul temporar noros. Pe alocuri, se vor semnala ploi care vor avea și caracter de aversă. La munte, precipitațiile vor fi mixte. Vântul, în general moderat, va prezenta intensificări temporare din sector predominant nordic. Temperaturile maxime se vor încadra între 14 și 16°C, iar minimele între 5 și 8°C

Măine, 6.06

Vremea va fi răcoasă, cu cerul variabil, temporar noros după-amiaza, când, local, îndeosebi la munte, se vor semnala averse trecătoare de ploie. Vântul va sufla, în general, moderat, din sector nordic. Temperaturile maxime se vor situa între 15 și 17°C, iar minimele între 5 și 8°C. Dimineața, local, se va semnala ceață.



meteo

Meteorolog: Mihaela STĂNCESCU

Temperaturi în Europa

Stockholm	11
Londra	11
Paris	10
Barcelona	14
Viena	8
Roma	14
Istanbul	22
Moscova	14

horoscopul meu | vela |

5 iunie 2001



Imaginația dv. atât de mare nu vă ajută deloc în aprecierea justă a unor situații.



Ideile dv. sunt strălucite și ați putea primi un ajutor substanțial, pentru a le putea pune în practică.



Veți media conflicte. Intuiția vă ajută să împăcați ambele părți. Aveți grijă să nu cădeți dv. victimă.



În timpul dv. liber, puteți să vă destindeți alături de cel apropiat sau de membrii familiei.



Nu semnați nici un document oficial, nu vă asumați nici un risc și, mai cu seamă, nu vă ocupați de afaceri.



Este foarte posibil să aveți probleme legate de un drum. Fie nu veți reuși să plecați, fie nu veți rezolva ceea ce v-ați propus.



Relațiile cu cei din jur se ameliorează simțitor. Profitați de situație și puneți-vă gândurile în ordine.



Zi favorabilă pentru rezolvarea unor probleme de ordin juridic, rămase nefinalizate de multă vreme.



Unele probleme legate de familie trebuie rezolvate imediat. Scăpați de o situație neplăcută, printr-o amănare.



Sentimentele puternice pe care le aveți pentru prietenul dv. vă fac să fiți cam subiectivi.



Chiar dacă sunteți mai timid din fire, astăzi, veți reuși să vă faceți remarcat într-un cadru mai larg.



Vești din străinătate sau pregătiți o călătorie mai lungă. Reușiți financiară.

Prețurile legumelor la piațe

4.06.2001

lei/kg

PIAȚA	morcovi	cartofi	ceapă verde	țelină	varză	fasole verde
CIBIN	3000 - 10000 leg	10000 - 12000	2500 - 10000 leg	10000 - 15000 buc	4000 - 6000	20000 - 30000
RAHOVA	5000 - 10000 leg	10000 - 12000	2500 - 10000 leg	10000 - 15000 buc	4000 - 6000	20000 - 30000
V. AARON	5000 - 10000 leg	10000 - 12000	3000 - 10000 leg	10000 - 15000 buc	4000 - 6000	20000 - 30000
TEATRU	5000 - 10000 leg	10000 - 12000	3000 - 10000 leg	10000 - 15000 buc	4000 - 6000	20000 - 30000



prețuri în oraș

informații utile

La TVR 2, ora 22.40

"CINEMATOGRAFUL DE ARTĂ" - François Villon

Întrât în cinematografele noastre în primăvara lui 1989, filmul FRANÇOIS VILLON a surprins. De fapt, a surprins încă din perioada turnării lui: portretul cinematografic al lui François Villon prindea contur în spațiul românesc, sub coordonarea unui regizor român - Sergiu Nicolaescu. Cei care au intrat în sala de cinema nu și-au dat seama că atmosfera Parisului veacului XV-lea a fost recreată în studiourile de la Bufta și în locuri reale de la Bran și Hunedoara. Acest lucru s-a datorat inspiratei scenografii a arhitecților Adriana Păun, Ștefan Antonescu și Peter Wilde, o scenografie care, împreună cu inspiratele costume, realizate de Hortensia Gerogescu și Gabriela Nicolaescu, au cantonat povestea într-o atmosferă

Filme, azi la TV

Învăluitoare, copleșitoare și miraculoasă, remarcabil evidențiată de operatorii Nicolae Girardi și Alexandru Groza. Coproducție românească, finanțată de TF-1 Paris, Cine-TV Berlin și RAI-Italia, filmul, prezentat în cinematografe, cuprinde cam jumătate din materialul filmat de Sergiu Nicolaescu, întregul material făcând obiectul unui serial de televiziune. Filmul este povestea enigmatice personalității a lui François Villon (pseudonimul lui François de Montcorbier sau de Loges). Născut pe la 1431, mort după 1464, acesta a trecut, meteoric, prin lume, lăsând în urma sa, pe de o parte, o creație poetică, ce avea să facă din el, când a fost descoperită, creatorul poeziei moderne franceze. Între cele două dimensiuni opuse, loc imens pentru "legenda Villon",

un spațiu de mister în care fantezia avea loc liber pentru a exacerba aventura, erotismul, libertinismul, poveștile de dragoste, relațiile cu lumpenul parizian, dar și cu înalta societate a vremii, până la curtea regală. Iată ce scria, despre film, Mircea Alexandrescu, la premieră: "Sergiu Nicolaescu, flancat de "consilierul" Vulpescu și de nucleul de elaborare a punerii în cadru, a procedat la un fel de check-up al cazului Villon și al lumii lui, al atmosferei și dominanțelor ei, al ambianței și implicațiilor și, mai presus de orice, a procedat la trasarea unui itinerariu ideatic, istoric și cultural. Aprofundarea operei și contextului ei a scos la iveală fațete noi ale persoanei și personajului Villon și ale stării de conflictualitate și de comuniune ale acestuia cu cei din jurul său, a creat sentimentul că și filmul

CURSUL PIEȚEI VALUTARE la Banca Națională

100 lire italiene	1267 lei
1 dolar canadian	18790 lei
1 franc elvețian	16119 lei
1 coroană daneză	3290 lei
1 Euro	24534 lei
1 liră sterlină	40820 lei
100 yen japonezi	24046 lei
1 coroană suedeză	2656 lei
1 dolar SUA	28780 lei
1 gram aur	246360 lei
1 șiling austriac	1783 lei
1 marcă germană	12544 lei
1 franc francez	3740 lei

1. Cursurile incluse în această listă au la bază cotații ale societăților bancare autorizate să efectueze operațiuni pe piața valutară. 2. Prezentă listă nu implică obligativitatea utilizării cursurilor în tranzacții efective de schimb valutar și înregistrări contabile.

Dobânzile acordate de băncile comerciale pentru persoanele fizice, la depozitele în lei 4 iunie 2001

Băncile comerciale	Termenele pentru care se acordă dobânda, anual (%)	1 luna	3 luni	6 luni	9 luni	12 luni
B.C.R.		35	36	37	38	39
B.R.D. (la expirare)		33	35	37	39	43
B. Transilvania		36	37	37	38	38
B. Românească Capitalizare		36	38	39	36	36
B.C. Carpatica		36	38	37	35	35
Banca Agricolă		35	36	37	37	37
Alpha Bank (do. fixa)		34	36	35	35	35
Banc Post		34	35	36	36	37
B.C.I.T.		33	33	35	35	34
B. Romexterra		36	38	39	40	41
B.P.R.		25	25	25	25	45
Dacia Felix		33	31	30	29	28
West Bank		36	38	39	39	39

Cel mai bun curs

la casele de schimb valutar (4.06.2001)

Case de schimb	cel mai bun curs USD
PRIMA	cumpărare 28620 lei
IDM	vânzare 28690 lei
Case de schimb	cel mai bun curs DM
EURO EXCHANGE	cumpărare 12200 lei
EURO EXCHANGE	vânzare 12400 lei

Târguri, în perioada 5 - 10 iunie

Martți, 5 iunie: Sibiu - târg mixt;
Miercuri, 6 iunie: Copșa Mică - târg;
Joi, 7 iunie: Mediaș, Cîsnădie - târg; Ludoș - târg porci;
Vineri, 8 iunie: Dumbrăveni - Agnita - târg porci;
Sâmbătă, 9 iunie: Mediaș - târg tradițional de animale; Sibiu - târg mixt; Avrîg, Cîsnădie, Dumbrăveni, Miercurea Sibiului - târg; Ocna Sibiului - târg obiecte de ocazie; Rășinari - târg mixt;
Duminică, 10 iunie: Blăjeș, Târnava - târg tradițional de animale; Sibiu, Daia, Tâlmăci, Tilișca - târg mixt; Cîsnădie, Gura Râului, Poiana Sibiului, Șeica Mare - târg; Nocrich - târg porci.

poate contribui la exegeza operei poetului (...): Fabulația, atât de abundentă, creată de cazul Villon și care a alimentat legenda sa (...) este estompată, păstrată mai mult ca element de scenografie decât de dramaturgie propriu-zisă, primatul fiind al ideilor poetice, filosofice, încrustate într-o operă, adică dimensiunile perene ale omului - Villon. Filmul reușete să păstreze un ritm narativ care să țină trează curiozitatea făcând, de fapt, sau mai bine zis susținând o disertație, prin imagini, despre un univers poetic, cu ecou până astăzi, dacă nu cumva mai ales astăzi. Astăzi, ca și mâine și întotdeauna. Căci versul și gândul villon-ean par să scape destinului implacabil al omului".
T.O. FRANÇOIS VILLON. r. Sergiu Nicolaescu; D. Florent Pagny, Marc de Jonge, Silviu Stănculete, Christophe Odent, Ion Marinescu, Bernard Farcy, Traian Costea, Pascal Pistaccio, Olga Tudorache, Yves Beneyton, Ion Besoiu.
I. POPA

Primăria așteaptă banii de la Hidrosib, încă 6 luni

Reprezentanții Primăriei Sibiu au declarat, ieri, că s-ar putea ajunge la o înțelegere cu SC Hidrosib, ca urmare a ultimelor reacții ale sindicaliștilor din societate și mai ales a unei noi atitudini a conducerii societății, în vederea achitării datoriei în termen de 6 luni. Cu toate că Judecătoria Sibiu a admis cererea de oprire a licitării activelor societății Hidrosib, în contul datoriei de 1,9 miliarde de lei către primărie, reprezentanții societății, cu susținerea Sindicatului Liber Hidrosib, au cerut ca instanța să se pronunțe pentru achitarea

Sorin - Victor MANEA

datoriei în maxim 6 luni. Viceprimarul Daniel Fântână apreciază că este o soluție de compromis, dar primăria este dispusă să se așeze la masa negocierilor, încă o dată, după ce, inițial, s-a discutat o eșalonare lunară de 95 de milioane de lei, care nu a mulțumit primăria. "Noi suntem dispuși să încheiem conturile cu Hidrosib, în termenul de 6 luni, pe care l-au menționat ei, dar trebuie să discutăm în amănunt modalitatea prin care se va efectua plata. Probabil, vom avea

discuții cu conducerea societății, iar apoi se va întocmi un proiect de hotărâre, care va fi supus spre aprobare Consiliului Local Sibiu", a precizat viceprimarul Daniel Fântână. Reprezentanții primăriei au încercat, în mai multe rânduri, să stabilească o modalitate de eșalonare a datoriilor pe care le are societatea către bugetul local, dar, deocamdată, variantele propuse nu au mulțumit ambele părți. Ultima variantă propusă de conducerea societății Hidrosib a fost ca societatea să achite

lunar câte 95 de milioane de lei, dar prima rată să fie achitată abia peste 3 luni. Primăria nu a fost de acord și a continuat procedurile judecătorești, pentru a vinde activele aflate sub sechestru. Viceprimarul Fântână a precizat că sunt și cazuri fericite, cu firme care s-au angajat serios în a plăti datoriile către bugetul local, cum sunt Amylon și Avicola. La polul opus, se află Agromixtă Dealul Ocnei care va fi scoasă la licitație, în 14 iunie, pentru a fi recuperate cele 600 de milioane de lei, care le datorează primăriei.

Primarul Iohannis:

"În centru, nu va mai fi bâlci"

Primarul Iohannis spune că în centrul Sibiului nu se vor mai organiza manifestări cu caracter de bâlci, în care să se bea bere și să se mănânce mititei. Legat de corturile instalate în centru, cu ocazia Festivalului Internațional de Teatru, Klaus Iohannis precizează că toate corturile firmelor care au fost prezente în centru au făcut parte din grupul de sponsori care au

Sorin - Victor MANEA

susținut acest festival, iar primăria nu a dat nici un fel de aprobări în acest sens. Conducerea primăriei spune că nu va da nici un fel de autorizații pentru închirierea domeniului public, în centrul orașului, pentru a se organiza manifestări zgomotoase și cu caracter de bâlci. Astfel, o serie de manifestări, precum

Festivalul Berii ori Zilele Sibiului se vor organiza în locuri în care sibienii să poată mânca și bea, fără a strica imaginea orașului. Primarul Sibiului a avertizat sibienii în acest sens, încă de la venirea în fruntea primăriei și spune că se va ține de promisiunea făcută în urmă cu aproape un an de zile.



Klaus Iohannis

Accidente în lanț, la sfârșitul săptămânii, pe drumurile din județ

Week-end-ul ce tocmai a trecut s-a dovedit a fi destul de negru pentru o parte dintre conducătorii și pietonii auto, accidente fiind, din fericire, fără victime. Două accidente rutiere s-au produs, în week-end, la un interval de câteva minute în același loc, comuna Arpașu de Jos, fiind rănite trei persoane, între care un minor de 15 ani. Din fericire, victimele au scăpat cu leziuni ușoare, ce nu au necesitat internarea în spital. În timp ce conducea autoutilitara DACIA 1307, proprietate a societății Ovia Prod Com Teleorman, în direcția Brașov-Sibiu, Emil Nițu, de 25 de ani, din Alexandria, județul Teleorman, într-o curbă la dreapta, datorită carosabilului umed, a pierdut controlul autovehiculului și s-a izbit frontal cu un microbuz VW, condus regulamentar de brașoveanul, Cornel Savu. În urma impactului, au fost răniți ușor conducătorul microbuzului și Olga Diculescu, pasageră în microbuz. La câteva minute după producerea coliziunii, Constantin Dinca, din Slatina, județul Olt, șofer pe autocamionul SRD, în-

Cosmin PAL

cercând să evite locul accidentului, a frânat brusc, și, ieșind de pe carosabil, l-a accidentat pe Marian Iordan Laslea. Tânărul în vârstă de 15 ani, domiciliat în comună, a scăpat doar cu câteva răni ușoare. Dacă cele trei persoane au scăpat cu răni ușoare, nu același lucru se poate spune și despre Maria Radu, în vârstă de 71 de ani, din satul Cașolt, victima unui alt accident, ce s-a produs, în week-end, în satul Cașolt, comuna Roșia. Ioan Moldovan, de 21 de ani, domiciliat în sat, conducând autoturismul Dacia 1300, pe una dintre ulițele satului, și fiind sub influența băuturilor alcoolice, a accidentat-o grav pe consăteana sa, care a fost transportată la Spitalul Județean. Diagnosticul stabilit de medici a fost fractură de bazin și traumatism cranio-cerebral acut. Ioan Moldovan a fost reținut, pe bază de ordonanță, pe timp de 24 de ore, urmând a fi prezentat Parchetului de pe lângă Judecătoria Sibiu, pentru

emiterea mandatului de arestare, în condițiile în care se afla sub influența băuturilor alcoolice și nu poseda permis de conducere. Alte două accidente grave s-au produs în Șura Mare și Hoghilag, fiind urmate de vătămări corporale destul de grave ale pasagerilor. În comuna Șura Mare, Ioan Otvoș, de 33 de ani, în timp ce conducea o Skoda și aflat sub influența alcoolului, a intrat pe contrasens, tamponându-se cu o Dacie, condusă regulamentar de sibianul Ioan Fălămaș. În urma coliziunii, Ioan Haiduc, de 49 de ani, din Hamba, pasager în autoturismul Skoda, a fost transportat la spital, unde a rămas sub supraveghere medicală. Accidentul de pe raza localității Hoghilag s-a soldat cu rănirea gravă a unui tânăr bucureștean, în vârstă de 20 de ani. Acesta se afla pe locul din dreapta-față al autoturismului Daewoo Cielo, șoferul mașinii, Radu Pușcas, din cauza neatenției, ieșind în afara părții carosabile și oprindu-se într-un copac de pe marginea drumului.

Cosmin PAL

află în arest, pentru că, în data de 27 mai, a intrat în locuința unui cetățean din Arpașu de Jos, de unde a furat îmbrăcăminte, încălțăminte și aproape 2,5 milioane de lei. Dacă aceștia au acționat pe cont propriu, unii s-au gândit că ar fi mai bine dacă ar lucra în echipă. Astfel, Nicolae Graur, de 24 de ani, și Nicolae David, de 42 de ani, ambii din Racovița și fără

ocupație, au fost surprinși, sâmbătă, în timp ce furau subansamble vechi de la șantierul C.F.R. Sebeș-Olt, în cantitate de 967 de kg. Tot sâmbătă, au fost prinși și Ionuț Prodan și Ilie Muntean, ambii din Porumbacu de Sus, pentru comiterea infracțiunii de tăiere ilegală și furt de material lemnos. Cei doi au tăiat și sustras, dintr-o pădure a Ocolului Silvic Avrig, 2,5 metri cubi de fag și carpen, valoarea materialului lemnos ridicându-se la peste două milioane de lei.

În legătură cu anunțul apărut în pag. 8 a ediției de sâmbătă a ziarului Rondul, privind convocarea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor S.C. "Împăratul Romanilor" S.A., precizăm că data corectă este 18.06.2001, ora 10,00, la sediul societății.

Rectificare

Gravidele care se internează în spital, înainte să nască, și care nu au acte prin care să-și dovedească identitatea, vor fi verificate, fotografiate și amprintate. Această măsură este urmare a abandonurilor de copii, tot mai frecvente, în ultima perioadă. Surse din cadrul Direcției Generale de Protecție a Copilului au declarat că, anul acesta, până în prezent, au existat peste 40 de abandonuri de copii, în maternitate. Dintre mamele care și-au părăsit nou-născuții, 3 nu prezentaseră nici un fel de act de identitate, încercând să fugă de răspundere. Pentru a stopa fenomenul de părăsire a copiilor încă din maternitate, instituțiile implicate, printre care Direcția Generală de Protecție a Copilului, Spitalul Clinic Județean din Sibiu și Inspectoratul de Poliție vor pune la punct o procedură care să prevină abandonul și să oblige noile mame să-și asume responsabilitatea identității copiilor.

Andreea POPA

Cartea de identitate este obligatorie pentru gravidele ce urmează să nască

Gardienii publici au fost inspectați chiar în ziua în care instituția împlinea 135 de ani de existență. Expertul guvernamental din Ministerul Administrației Publice, Constantin Ștefănescu, a sosit în control în zi de sărbătoare pentru Corpul Gardienilor Publici. El a venit, la Sibiu, pentru a vedea modul în care instituția respectă legislația, pentru a analiza rapoartele pe care șeful gardienilor le trimite, trimestrial, către Consiliul Județean și pentru a inspecta, în general, felul în care se desfășoară activitatea. Constantin Ștefănescu a constatat că, deși numărul de amenzi contravenționale a crescut în ultima perioadă, ele ajungând, numai în ultima săptămână, la valoarea de 24 de milioane de lei, Corpul Gardienilor Publici nu s-a confruntat cu evenimente deosebite. Mai mult, instituția nu are nici un fel de datorii către stat sau către terți cu care colaborează. La finalul controlului, care s-a desfășurat pe tot parcursul zilei de "sărbătoare", expertul guvernamental a considerat că activitatea prestată de Corpul Gardienilor Publici este, per ansamblu, mulțumitoare.

Andreea POPA

La împlinirea a 135 de ani de existență

Gardienii publici au fost "inspectați" de un expert guvernamental

Indiferența vecinilor este unul dintre principalele aspecte care-i încurajează pe hoții ce fură din apartamente să-și desfășoare "activitatea" nestingheriți. În primele cinci luni ale anului 2001, s-au semnalat, numai pe raza municipiului Sibiu, 33 de furturi din locuințe. Prejudiciul cauzat de acești infractori se apropie de suma de 500 de milioane de lei. Cele mai multe dintre aceste furturi au loc luna și marțea, nu spre sfârșitul săptămânii, când, în zilele libere, unii pleacă din localitate. Cele mai vizate cartiere sunt Ștrand și Vasile Aaron, pe când cea mai ocolită de hoți este zona centrală. Purtătorul de cuvânt al Inspectoratului Județean de Poliție Sibiu, locotenent-colonel Ștefan Pop, spune că "hoții profită, în general, de indiferența vecinilor. Altfel, nu ar fi posibil ca ei să spargă o ușă de stejar, să intre, să transporte obiectele furate, televizoare sau combine, pe scări, fără ca nimeni să sesizeze nimic."

Andreea POPA

Hoții profită de indiferența vecinilor pentru a fura nestingheriți

Week-end tentant pentru hoți

Ioan Stoica, de 23 de ani, din Făgăraș, fără ocupație, este cercetat, în stare de reținere, pentru furt, în condițiile în care, duminică, a pătruns, prin deschiderea ușii, într-un apartament din Sibiu, Aleea Petuniei, și profitând de lipsa proprietarului a sustras bani dintr-o poșetă. Un alt furt din locuințe al cărui autor este cunoscut, a fost finalizat, în aceste zile, de polițiștii sibieni. Nicolae Suvaina, de 36 de ani, din județul Alba, fără ocupație, cu antecedente penale, se

Loto - 3 iunie 2001

6 din 49

10 3 9 39 12 14

Noroc

8 9 0 0 2 9 0